
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

Από  το  αριθ.21/11-10-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 

  

Αριθ. Απόφασης  201                          Περίληψη 

Ορισμός έντεκα (11) μελών Διοικητικού Συμβουλίου της 

Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Ξάνθης 

(ΔΕΥΑΞ) και των αναπληρωτών τους, ορισμός προέδρου και 

διάρκεια της θητείας του Διοικητικού Συμβουλίου  

 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 11 Οκτωβρίου 2019 ημέρα Παρασκευή και ώρα 

18:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων 

του, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.26412/7-10-2019 έγγραφη πρόσκληση του Αντιπροέδρου του Δημοτικού 

Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 

κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία τού Προέδρου Ιωάννη Μπούτο, για να 

συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης, μετά τη ματαίωση τής 

κατά 27-9-2019 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.24932/2019 

πρόσκληση, επειδή δεν υπήρξε απαρτία. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 39 

δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Μπούτος Ιωάννης (Πρόεδρος) 

2) Ανταμπούφης Νικόλαος 

3) Ασκαρίδης Ηλίας 

4) Βογιατζής Κωνσταντίνος 

5) Γεωργιάδης Δημοσθένης 

6) Γουναρίδης Στυλιανός 

7) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος  

8) Δημούδη Χρυσούλα 

9) Διαφωνίδης Χαράλαμπος 

10) Ελευθεριάδης Απόστολος 

11) Ζερενίδης Ιωάννης 

12) Ηλιάδης Θωμάς 

13) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 

14) Ιγιαννίδης Στέφανος 

15) Καλογερής Γεώργιος 

16) Καμαρίδης Ιπποκράτης 

17) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ  

18) Καφφετζής Κωνσταντίνος 

19) Λύρατζης Πασχάλης 

20) Μελισσόπουλος Σάββας 

21) Μπαντάκ Σιαμπάν 

22) Μπεκήρ Ογλού Σουά 

23) Παπά Σοφία 

24) Παπαδόπουλος Βασίλειος 

25) Παπαδόπουλος Κυριάκος 

26) Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 

27) Παπαχρόνης Ιωάννης 

28) Παυλίδου Ελισάβετ 

29) Σαββίδης Ματθαίος 

30) Σπανίδης Μιχαήλ 

31) Σταυρακάρας Παναγιώτης 

32) Ταρενίδης Παναγιώτης 

33) Τοπ Σινάν 

34) Τσακιρίδης Αφεντούλης 

35) Τσαρεκτσή Τζενάν 

36) Φανουράκης Εμμανουήλ 

37) Χαριτωνίδου Ειρήνη 

38) Χασάν Ογλού Φερτούν 

39) Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1) Παπαδάκης Θεοφάνης 

2) Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Εμμανουήλ Τσέπελης και οι Πρόεδροι των 

Κοινοτήτων Ευμοίρου Άννα Σπυρίδου, Κιμμερίων Εμίν Ογλού Αμέτ Ραμαδάν, Ξάνθης Γεώργιος Τσέπελης, 

Γέρακα Τζελαϊδήν Κοτζα, Δαφνώνος Σπυρίδων Χωραφάς και Κομνηνών Κυριάκος Καζαντζίδης 

 

Ο Αντιπρόεδρος Ματθαίος Σαββίδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου και έθεσε υπόψη του συμβουλίου το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης τη με 

αριθμ.πρωτ.24931/23-9-2019 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών, η οποία έχει ως 

ΑΔΑ: 6ΩΖ0ΩΚ8-ΗΣΥ



    

εξής:  

«Έχοντας υπόψη 1) Την αρ. πρωτ.24635/20-9-2019 αναφορά της προϊσταμένης της διεύθυνσης 

διοικητικών υπηρεσιών 2. Τις διατάξεις του άρθρου 255 του Ν.3463/2006 όπως αυτό τροποποιήθηκε και 

ισχύει 3. Τις διατάξεις της παρ.1 του αρθ.3 του ν.1069/1980 όπως αυτές ισχύουν σήμερα 4. Τη συστατική 

πράξη της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Ξάνθης (ΔΕΥΑΞ) (Π.Δ.475/1985 ΦΕΚ 

169/Α'/710-1985)όπως είναι σε ισχύ σήμερα την με αρ.102/63900/13-9-19 Εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.(ΑΔΑ: 

7Χ2Ρ465ΧΘ7-ΜΑΛ) σας αναφέρω ότι : 

Όπου στις διατάξεις νόμων, προεδρικών διαταγμάτων και λοιπών κανονιστικών πράξεων, 

προβλέπεται ο ορισμός μελών στη διοίκηση των νομικών προσώπων των δήμων και των περιφερειών, 

καθώς και των συνδέσμων τους, κατά συγκεκριμένη αναλογία, τα τρία πέμπτα (3/5) των μελών, 

συμπεριλαμβανομένου του προέδρου του διοικητικού συμβουλίου, με τους αναπληρωτές τους,  

υποδεικνύονται από τον δήμαρχο ή τον περιφερειάρχη, αντίστοιχα, και τα δύο πέμπτα (2/5) από τις λοιπές 

παρατάξεις. Οι υποδείξεις αυτές του κ. δημάρχου είναι δεσμευτικές για το συμβούλιο. 

Η ποσοστιαία αναλογία των τριών πέμπτων υπολογίζεται επί του αριθμητικού συνόλου των μελών 

του συμβουλίου και ανεξάρτητα από τις ιδιότητες με τις οποίες αυτά συμμετέχουν (αιρετοί, δημότες κλπ). 

Η ΔΕΥΑ που συνιστάται από έναν (1) μόνο Δήμο διοικείται από ενδεκαμελές διοικητικό συμβούλιο, το 

οποίο ορίζεται από το Δημοτικό Συμβούλιο με τους αναπληρωτές του και αποτελείται από τον Δήμαρχο, ή 

τον οριζόμενο από αυτόν σύμβουλο, ως Πρόεδρο και έξι (6) ακόμη αιρετούς εκπροσώπους του δήμου, εκ 

των οποίων οι τέσσερις (4) ανήκουν στην παράταξη του Δημάρχου. Εκτός από τους αιρετούς εκπροσώπους 

του Δήμου, σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο, ως μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζονται ακόμη, με 

τους αναπληρωτές τους ένα (1) μέλος ως εκπρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση, που υποδεικνύεται 

από την πλέον αντιπροσωπευτική συνδικαλιστική οργάνωση των εργαζομένων στην επιχείρηση ή, εφόσον 

ελλείπει τέτοια, από το σύνολο των εργαζομένων στην επιχείρηση, τους οποίους o Πρόεδρος του 

Διοικητικού Συμβουλίου συγκαλεί σε γενική συνέλευση για τον σκοπό αυτόν, ένα (1) μέλος ως εκπρόσωπος 

περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα της περιοχής (έχει ορισθεί κατά τη σύσταση ότι θα συμμετάσχει ένας 

(1) εκπρόσωπος του συλλόγου του επιστημονικού προσωπικού του Δ,Π.Θ.) και δύο (2) δημότες ή μόνιμοι 

Κάτοικοι με αποδεδειγμένη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντικείμενο της επιχείρησης. 

Για τον υπολογισμό της αναλογίας που προβλέπεται στην παρ. Ιβ' του άρθρου 6 του ν. 2839/2000, όπως 

ισχύει, περί της υποχρεωτικής αναλογικής εκπροσώπησης κάθε φύλου, αυτή υπολογίζεται στο ένα τρίτο 

(1/3) επί των μελών που υποδεικνύονται εξαιρουμένων - των ex officio μελών. 

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι : 

Ο κ. δήμαρχος ορίζει έναν (1) σύμβουλο ως πρόεδρο σε περίπτωση που δεν θα αναλάβει την προεδρία του 

νομικού προσώπου και τέσσερις (4) ακόμα δημοτικούς συμβούλους της παράταξής του με τους 

αναπληρωτές τους, ως μέλη.  

Προκειμένου δε, να τηρηθεί η ποσοστιαία αναλογία των τριών πέμπτων που υπολογίζεται επί του 

αριθμητικού συνόλου των μελών του συμβουλίου ορίζει επίσης και δύο (2) δημότες ή μόνιμους κάτοικους, 

με τους αναπληρωτές τους, με αποδεδειγμένη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντικείμενο της 

επιχείρησης.  

Οι λοιπές δημοτικές παρατάξεις ορίζουν δύο (2) δημοτικούς συμβούλους με τους αναπληρωτές τους, 

ως μέλη. 

Επίσης προκειμένου να τηρηθεί η υποχρεωτική αναλογική εκπροσώπηση κάθε φύλου, αφού ο 

πρόεδρος ορίζεται ex officio, η εκπροσώπηση κάθε φύλου ορίζεται στους 3 (10/3).  

Επομένως για τους υποδεικνυόμενους έξη (6) από τον κ. δήμαρχο, είναι δύο (2) και για τους 

υποδεικνυόμενους (2) από τις λοιπές παρατάξεις είναι ένας (1). 

Ως εκ τούτων εισηγούμαι 

Τον ορισμό των έντεκα μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 

Αποχέτευσης Ξάνθης (ΔΕΥΑΞ) και των αναπληρωτών τους, τον ορισμό προέδρου και τη διάρκεια της 

θητείας του Διοικητικού Συμβουλίου, όπως παραπάνω εκτέθηκε». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 

ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του και την εν λόγω εισήγηση  

ΑΔΑ: 6ΩΖ0ΩΚ8-ΗΣΥ



    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τον ορισμό των παρακάτω μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 

Αποχέτευσης Ξάνθης (ΔΕΥΑΞ) :  

1. Χρυσούλα Δημούδη με αναπληρωτή τον Ιωάννη Ζερενίδη,  

2. Σουά Μπεκήρ Ογλού με αναπληρωτή τον Σιαμπάν Μπαντάκ 

3. Απόστολος Ελευθεριάδης με αναπληρώτρια την Ειρήνη Χαριτωνίδου  

4. Λεβέντ Καρά Οσμάν με αναπληρωτή τον Εμμανουήλ Φανουράκη 

5. Θεοφάνη Παπαδάκη με αναπληρωτή τον Ιωάννη Παπαχρόνη 

6. Ελισάβετ Παυλίδου με αναπληρώτρια την Σοφία Παπά 

Εκπρόσωπος του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, τον Φώτη Μάρη με αναπληρωτή Παναγιώτη 

Αγγελίδη  

Εκπρόσωπος των εργαζομένων τον Γεώργιο Καμπερόπουλο, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Κυριακίδη. 

Τους δημότες Χρήστο Μούρκα και Μαρία Κανσίζογλου, με αντίστοιχους αναπληρωτές τους δημότες 

Χαρίκλεια Καπαγερίδου και Μαρίνο Σδρέβανο. 

Πρόεδρος της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Ξάνθης (ΔΕΥΑΞ) ορίζεται ο 

δημοτικός σύμβουλος Ιπποκράτης Καμαρίδης, σύμφωνα με την αριθμ.1500/25-9-2019 απόφαση του 

Δημάρχου Ξάνθης.  

Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου ακολουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 

μόλις εγκατασταθούν τα νέα μέλη. 

………………………………………………………………………………………………................................ 

 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

      Ο Αντιπρόεδρος         Τα μέλη 

    Ματθαίος Σαββίδης                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 

      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 18-10-2019 

Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Ανδρέου Μαρία – Άννα  

ΑΔΑ: 6ΩΖ0ΩΚ8-ΗΣΥ


		2019-10-18T13:57:45+0300
	Athens




